
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  41Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 127
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Transporte Escolar para o atendimento dos 
alunos da Rede Estadual de Ensino, residente na zona rural do 
município de Monte Alegre/Pa.
Valor Mensal Estimado R$ 330.867,68
Dispensa de Licitação Nº 013/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102006355 – Produto: 2227. Ação: 231.091. Funcional 
Programática: 16101.12.785.1416 – Projeto Atividade: 6413– 
Natureza de Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Contratada: EMPRESA COOPERATIVA DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DO PRODUTOR RURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ nº : 13.030.999/0001-63, com sede na Av. Conselheiro 
Furtado, n° 3389 – Sala 01 Altos - Bairro: Guamá - Belém/Pa, 
CEP: 66.073-160.
Foro: Belém 
Data de Assinatura: 14/05/2018
Vigência: 14/05/2018 a 09/11/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 315622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEFM. Novo Horizonte, localizada no bairro de Águas Lindas- 
Ananindeua /PA
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original. 
Contrato: 045
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 056/2010_NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16.101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: ABALÉM RICARDO ANAICE CORDEIRO/CPF: 
791.315.652-04, RG:3264442 SSP/PA, residente e domiciliado 
na Av. Gentil Bittencourt, nº1226, Aptº 504, Bairro Batista 
Campos, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 15/05/2018
Vigência: 16/05/2018 a 15/05/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 315450
 TERMO ADITIVO AO CONTRATO
 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 243/2017
Vigência: 25/08/2017 a 19/10/2018
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: Inteceleri Tecnologia para Educação Ltda 
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados 
para Instalação, Confi guração, Parametrização, Treinamento, 
Preparação de Ambiente, Carga de Alunos, Suporte Técnico e 
Manutenção do Sistema, nas Soluções Educacionais da Plataforma 
de Solução Integrada de Comunicação, Armazenamento em 
Nuvem e Compartilhamento de Arquivos e o “Google Apps para 
Educação” (G Suite for Education)
Data de Assinatura: 21 de maio de 2018
Objeto do Aditivo: Alteração do Cronograma Físico Financeiro 
do Projeto
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage / Secretária de Estado 
de Educação do Pará.

 Protocolo: 315660

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 1.068.575/2016 – SIIG/SEDUC

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE EMPILHADEIRA 
ELÉTRICA TRACIONÁRIA DE CARGA DE NO MÍNIMO 1.200Kg, 

a ser utilizado nas atividades de carga, descarga, transporte, 
movimentação e empilhamento de grandes cargas de um ponto 
à outro dentro dos almoxarifados da Secretaria de Estado de 
Educação

VMB EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 31.885.247/0001-66

ITEM OBJETO QTD. UND. VLR. 
UNITÁRIO

VLR. 
GLOBAL

01 EMPILHADEIRA ELÉTRICA 
TRACIONÁRIA. PÇ 1 28.997,00 28.997,00

 VALOR DO CONTRATO
 R$ 28.997,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 28.997,00
Belém/PA, 21 de maio de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 315630
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 1.156.983/2017 – SIIG/SEDUC
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Licenças 
de softwares, para atender às necessidades do Setor do Censo 
Escolar/SAEN/SEDUC/PA.

PA COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP
C.N.P.J.: 27.044.495/0001-07

Item 01: Licenças do Microsoft Offi  ce 2016 
Profi ssional                                                      

R$ 4.650,00
 

VALOR GLOBAL DO ITEM R$  4.650,00

Observação: Item 02 fracassado.
 Belém/PA, 17 de maio de 2018.
Marilea Ferreira Sanches
Homologador Substituto

Protocolo: 315569

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO : 225
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Reforma e Ampliação da EEEM. Governador Fernando Guilhon.
Valor Global: R$ 1.386.048,99, Sendo que :
Concedente R$ 1.275.165,07;
Convenente: R$ 110.883,92.
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 030200. Produto: 3008. Ação: 242216. Func. Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. Natureza de Despesa: 
4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 
10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Convenente: MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS, com CNPJ/MF. Nº 
17.349.848/0001-23, com sede na Rua Estrada de Rodagem, N° 10, 
Bairro: Centro, CEP: 68.129-000
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 30/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 315472
CONVÊNIO : 227
EXERCÍCIO: 2018

Objeto: Reforma e Ampliação da EEEF. Leopoldina Guerreiro.
Valor Global: R$ 1.625.659,74, Sendo que :
Concedente R$ 1.463.093,77;
Convenente: R$ 162.565,97.
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 030200. Produto: 3008. Ação: 246147. Func. Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604. Natureza de Despesa: 
4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 
10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Convenente: MUNICÍPIO DE AFUÁ, com CNPJ/MF. Nº 
05.119.854/0001-05, com sede na Praça Albertino Baraúna, s/n– 
Bairro: Centro, CEP: 68.890-000 .
Foro: Belém
Data de Assinatura: 22/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 30/06/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 315460

.

DIÁRIA

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37070/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OURILANDIA DO NORTE / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 
17/05/2018 Nº Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / OURILANDIA DO NORTE / 17/05/2018 - 
17/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: VANUSA MARIA MARQUES 
MATRÍCULA: 6001076 CPF: 28045394234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 315407

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37076/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA MARIA DAS BARREIRAS / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 
14/05/2018 - 17/05/2018 Nº Diárias: 3
CONCEICAO DO ARAGUAIA / SANTA MARIA DAS BARREIRAS / 
17/05/2018 - 17/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARCILIA JOSE DOS ANJOS 
MATRÍCULA: 5898425 CPF: 88574008168
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 315425

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37045/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / TUCUMA / 17/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ERIKA FABIANA FERREIRA RAMALHO 
MATRÍCULA: 57208749 CPF: 57856621249
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 315370

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37074/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA MARIA DAS BARREIRAS / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 
14/05/2018 - 17/05/2018 Nº Diárias: 3
CONCEICAO DO ARAGUAIA / SANTA MARIA DAS BARREIRAS / 
17/05/2018 - 17/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: GISELY CRISTINA VIEIRA DE BRITO 
MATRÍCULA: 5936203 CPF: 92220126234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 315421

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37046/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
OURILANDIA DO NORTE / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 
17/05/2018 Nº Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / OURILANDIA DO NORTE / 17/05/2018 - 
17/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESIO ALVES DA SILVA 
MATRÍCULA: 54187333 CPF: 42621208215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 
vv

Protocolo: 315371

PORTARIA DE DIARIAS NO. 37071/2018
OBJETIVO: Participar da formação intitulada Ensino por área do 
conhecimento: perspectivas para o Ensino Médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCUMA / SAO FELIX DO XINGU / 14/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 3
SAO FELIX DO XINGU / TUCUMA / 17/05/2018 - 17/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: VILMAR ANDRADE DO NASCIMENTO 
MATRÍCULA: 5845718 CPF: 59227605215
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234 

Protocolo: 315417


